



# HESSISCHER LANDTAG

30. 06. 2016

## **Beschlussempfehlung und Bericht des Rechtspolitischen Ausschusses**

**zu dem Gesetzentwurf  
der Landesregierung**

**für ein Zehntes Gesetz zur Verlängerung der Geltungsdauer und Änderung  
befristeter Rechtsvorschriften**

**Drucksache 19/3471**

**hierzu:**

**Änderungsantrag**

**der Fraktionen der CDU, der SPD und BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN**

**Drucksache 19/3540**

### **A. Beschlussempfehlung**

**Der Rechtspolitische Ausschuss empfiehlt dem Plenum mit den Stimmen von CDU, SPD, BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN und FDP bei Stimmenthaltung der LINKEN, den Gesetzentwurf unter Berücksichtigung des Änderungsantrags der Fraktionen der CDU, der SPD und BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (Drucks. 19/3540) - und damit in der aus der in der Anlage ersichtlichen Fassung - in zweiter Lesung anzunehmen.**

### **B. Bericht**

1. Der Gesetzentwurf war dem Rechtspolitischen Ausschuss in der 76. Plenarsitzung am 22. Juni 2016 nach der ersten Lesung zur Vorbereitung der zweiten Lesung überwiesen worden.
2. Der Rechtspolitische Ausschuss hat sich in seiner Sitzung am 29. Juni 2016 mit dem Gesetzentwurf befasst und die unter A wiedergegebene Beschlussempfehlung an das Plenum ausgesprochen.
3. Zuvor war der Änderungsantrag der Fraktionen der CDU, der SPD und BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN, Drucks. 19/3540, mit den Stimmen von CDU, SPD, BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN und FDP bei Stimmenthaltung der LINKEN angenommen worden.

Wiesbaden, 29. Juni 2016

Berichterstatter:  
**Hugo Klein (Freigericht)**

Ausschussvorsitzender:  
**Christian Heinz**

**Anlage**

**Zehntes Gesetz  
zur Verlängerung der Geltungsdauer und Änderung  
von Rechtsvorschriften**

Vom

**Artikel 1<sup>1</sup>  
Änderung des Gesetzes zur Errichtung der  
Informationstechnik-Stelle der hessischen Justiz (IT-Stelle)  
und zur Regelung justizorganisatorischer Angelegenheiten**

Das Gesetz zur Errichtung der Informationstechnik-Stelle der hessischen Justiz (IT-Stelle) und zur Regelung justizorganisatorischer Angelegenheiten vom 16. Dezember 2011 (GVBl. I S. 778) wird wie folgt geändert:

1. In § 2 Satz 1 wird die Angabe "geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2011 (GVBl. I S. 778)" durch "zuletzt geändert durch Gesetz vom 27. Mai 2013 (GVBl. S. 218)" ersetzt.
2. In § 8 Satz 2 wird die Angabe "2016" durch "2021" ersetzt.

**Artikel 2<sup>2</sup>  
Änderung des Hessischen Gesetzes  
zur Ausführung der Verwaltungsgerichtsordnung**

In Nr. 10.4 der Anlage des Hessischen Gesetzes zur Ausführung der Verwaltungsgerichtsordnung in der Fassung vom 27. Oktober 1997 (GVBl. I S. 381), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28. September 2015 (GVBl. S. 346), wird die Angabe "30. Juli 2009 (BGBl. I S. 2449), und" durch "19. Februar 2016 (BGBl. I S. 254), in der jeweils geltenden Fassung und" und die Angabe "30. Juli 2009 (BGBl. I S. 2449);" durch "21. Dezember 2015 (BGBl. I S. 2517), in der jeweils geltenden Fassung;" ersetzt.

**"Artikel 3<sup>3</sup>  
Änderung des Hessischen Richtergesetzes**

§ 14 des Hessischen Richtergesetzes in der Fassung vom 11. März 1991 (GVBl. I S. 54), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15. Dezember 2015 (GVBl. S. 606), wird wie folgt geändert:

1. In Abs. 1 Satz 1 werden nach der Angabe "(GVBl. I S. 397)" ein Komma und die Angabe "zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2015 (GVBl. S. 594)" eingefügt.
2. Als neuer Abs. 2 wird eingefügt:  
"(2) Abs. 1 gilt nicht für Mitglieder des Richterwahlausschusses, die Mitglieder des Landtags sind."
3. Der bisherige Abs. 2 wird Abs. 3."

**Artikel 4<sup>4</sup>  
Änderung des EGBGB-Zuständigkeitsbestimmungsgesetzes**

Das EGBGB-Zuständigkeitsbestimmungsgesetz vom 28. März 2012 (GVBl. S. 50, 56) wird wie folgt geändert:

1. In § 1 wird die Angabe "27. Juli 2011 (BGBl. I S. 1600, 1942)" durch "11. März 2016 (BGBl. I S. 396)" ersetzt.
2. § 2 Satz 2 wird aufgehoben.

---

<sup>1</sup> Ändert FFN 210-99

<sup>2</sup> Ändert FFN 212-5

<sup>3</sup> Ändert FFN 22-5

<sup>4</sup> Ändert FFN 230-7

**Artikel 5<sup>5</sup>**  
**Änderung des Hessischen Datenschutzgesetzes**

Das Hessische Datenschutzgesetz in der Fassung vom 7. Januar 1999 (GVBl. I S. 98), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2015 (GVBl. S. 594), wird wie folgt geändert:

1. § 24 Abs. 4 wird wie folgt geändert:
  - a) In Nr. 1 wird die Angabe "14. August 2009 (BGBl. I S. 2814)" durch "25. Februar 2015 (BGBl. I S. 162)" ersetzt.
  - b) In Nr. 2 Buchst. b wird die Angabe "31. Mai 2010 (BGBl. I S. 692)" durch "17. Juli 2015 (BGBl. I S. 1324)" ersetzt.
2. In § 42 Satz 2 wird die Angabe "22. Dezember 2010 (BGBl. I S. 2248)" durch "21. Dezember 2015 (BGBl. I S. 2490)" ersetzt.
3. In § 44 Satz 2 wird die Angabe "2016" durch "2018" ersetzt.

**Artikel 6<sup>6</sup>**  
**Änderung des Eigenbetriebsgesetzes**

In § 34 des Eigenbetriebsgesetzes in der Fassung vom 9. Juni 1989 (GVBl. I S. 154), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2011 (GVBl. I S. 786), wird die Angabe "2016" durch "2024" ersetzt.

**"Artikel 7<sup>7</sup>**  
**Änderung des Hessischen Landesplanungsgesetzes**

In § 15 Abs. 4 Satz 5 des Hessischen Landesplanungsgesetzes vom 12. Dezember 2012 (GVBl. S. 590) wird die Angabe "2,5" durch "3" ersetzt."

**Artikel 8<sup>8</sup>**  
**Änderung des Hessischen Ausführungsgesetzes zum Berufsbildungsgesetz**

Das Hessische Ausführungsgesetz zum Berufsbildungsgesetz vom 18. Dezember 2006 (GVBl. I S. 690), geändert durch Gesetz vom 16. September 2011 (GVBl. I S. 402), wird wie folgt geändert:

1. In § 1 werden die Wörter "Die Ministerin oder der Minister des Innern und für Sport" durch "Die für die Durchführung des Berufsbildungsgesetzes im öffentlichen Dienst zuständige Ministerin oder der hierfür zuständige Minister" und die Angabe "Gesetz vom 5. Februar 2009 (BGBl. I S. 160)" durch "Verordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I S. 1474)" ersetzt.
2. § 2 Satz 2 wird aufgehoben.

**Artikel 9**  
**Inkrafttreten**

Dieses Gesetz tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft.

---

<sup>5</sup> Ändert FFN 300-28

<sup>6</sup> Ändert FFN 331-6

<sup>7</sup> Ändert FFN 360-19

<sup>8</sup> Ändert FFN 73-25